

## SKRÓTEM

### Zmarł Wojciech Grzeszek



FOT. MARCIN ŻEGLIŃSKI

Przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” w Małopolsce i radny województwa małopolskiego zmarł w piątek, po ciężkiej chorobie. W czasach PRL był działaczem opozycji. – Po 13 grudnia 1981 kolportował wydawnictwa podziemne. Od 2001 roku był przedstawicielem „Solidarności” Regionu Małopolska w Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego. W 2015 został uhonorowany przez IPN tytułem „Świadka historii”.

### Nowak wyróżniony



FOT. S. KASPER/UPN

Czesław Nowak, opozycjonista, poseł na Sejm I i II kadencji, założyciel i prezes Stowarzyszenia „Godność”, inicjator przywrócenia krzyża na mogile żołnierzy poległych w obronie Westerplatte i innych ważnych upamiętnień na terenie Gdańska otrzymał nagrodę IPN „Kustosz Pamięci Narodowej”. Uroczyste wręczenie odbyło się na Zamku Królewskim w Warszawie. – Idziecie szklakiem pokoleń, które w trudnych momentach wiedziały, jaka siła tkwi w pamięci. Za tę codzienną pracę składam hołd – powiedział prezes IPN dr Jarosław Szarek.

### Zarząd wybrany

Rada Pomorskiej Fundacji Edukacji i Pracy wybrała zarząd na następną kadencję. Prezesem został Jacek Rybicki, a członkiem zarządu Renata Tkaczyk.

## Oświata będzie pikietować

Rada Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania podjęła decyzję o zorganizowaniu pikiet ostrzegawczej pracowników oświaty przed gmachem Ministerstwa Edukacji i Nauki w Warszawie. Odbędzie się ona 1 lipca o godz. 12.00.

Decyzja została podjęta podczas nadzwyczajnego posiedzenia Rady w związku z niezrealizowaniem przez rząd punktu szóstego porozumienia z 7 kwietnia 2019 r.

– Od dwóch lat nie przygotowano projektu systemu wynagradzania nauczycieli w powiązaniu ze średnią płacą w gospodarce narodowej. Zamiast tego MEiN w „Materiale do dyskusji w ramach prac zespołu do spraw statusu zawodowego nauczycieli” przedstawiło propozycję bardzo niekorzystnych dla nauczycieli zmian – alarmuje Rada.

W pikiecie zadeklarowały swój udział również osoby z Pomorza,

w tym z Trójmiasta, Goręczyna oraz Pucka. – Dziękujemy tym wszystkim, którzy wzięli na swoje barki ciężar wyjazdu i wyrażenia naszego sprzeciwu wobec braku podwyżek w oświacie oraz niekorzystnych w wielu aspektach zmian dla nauczycieli – mówi Wojciech Książek, przewodniczący Międzyregionalnej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” z siedzibą w Gdańsku.

## Komisja Krajowa o emeryturach stażowych

Podczas pierwszego od ubiegłego roku posiedzenia stacjonarnej Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” poruszony został temat emerytur stażowych.

– Wiemy, że Prezydent powołał radę ds. społecznych, teraz powołano podradę. W tej radzie znajdują się jednak same osoby, które są przeciwko emeryturaom stażowym – mówi Piotr Duda, przewodniczący KK. – Niech nasz projekt zostanie zderzony z projektem prezydenckim. Wiemy, że w rządzie jest opór, emerytury stażowe nie znalazły się w „Polskim Ładzie”, ale czekać już nie możemy. Na posiedzeniu Rady Dialogu Społecz-

nego wyraziłem się jasno, premier powiedział, że nie jest przeciw, ale trzeba znaleźć pieniądze. Powiedziałem, że jest ich dużo, zresztą nikt nie robi łaski „stażowcom”, którzy wypracowali sobie te pieniądze. Część posłów Zjednoczonej Prawicy deklaruje, że popiera postulat. Odpowiadam im - nie wspierajcie nas tylko telefonicznie, ale także oficjalnie. Zegar bije, wybory parlamentarne zbliżają się, będziemy podsumowywać parlamentarzystów, również przez pryzmat naszego projektu.

Dodajmy, że obecnie Związek czeka na informację zwrotną od marszałek Sejmu Elżbiety Witek,



u której Piotr Duda złożył wniosek w sprawie inicjatywy obywatelskiej. Zgodnie z procedurą czekamy na postanowienie o jego przyjęciu. Następnym etapem będzie rozpoczęcie kampanii i zbieranie podpisów.

## Rada Dialogu o szczepieniach

Ocena realizacji Narodowego Programu Szczepień przeciwko COVID-19 na terenie Pomorza była jednym z tematów, jakie zostały poruszone podczas zebrania Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego. Spotkanie odbyło się 24 czerwca br. Z przedstawionych wówczas danych wynika, że do maja włącznie kupiono 62 miliony dawek szczepionki przeciwko koronawirusowi, w tym najwięcej: Astra Zeneca, Johnson & Johnson oraz Pfizer (po około 16 milionów). Kwota wydana na ten cel to 2,4 mld złotych.

Celem całej akcji jest uzyskanie odporności populacyjnej. Ostatnia porównywalna akcja



objęła „jedynie” 10 milionów osób szczepionych jednorazowo. Było to w 1963 roku i wynikało z zagrożenia ospą. COVID-19 jest natomiast pierwszą pandemią dokonującą się w erze cyfrowej i medialnej, a do tego w czasie gdy narastają postawy niechętnie szczepieniom. Pomorskie jest w czołówce pod względem liczby osób uchylających się od różnych obowiązkowych szczepień. Średnio na 1000 osób w wieku do

19 lat niespełna 12 z nich unika przyjmowania szczepionek. To kilka razy więcej niż np. w Świętokrzyskim oraz Podkarpackim (jednocześnie, jak wynika z dostępnych danych, jest na drugim miejscu w liczbie wykonanych szczepień na koronawirusa).

Więcej na temat pandemii i związanych z nią szczepień będziemy pisać w lipcowo-sierpniowym wydaniu „Magazynu Solidarność”.

# O prawach pracownika przez cały rok

Radio Gdańsk

Europejski Urząd ds. Pracy rozpoczął kampanię informacyjną Rights for all seasons (Prawa przez cały rok). Zwraca ona uwagę na potrzebę rozpowszechniania informacji na temat sprawiedliwych i bezpiecznych warunków pracy dla pracowników sezonowych, którzy zatrudniani są w krajach UE. Na ten temat w audycji „Głos Pracownika” emitowanej na antenie „Radio Gdańsk” mówiła Barbara Surdykowska.

Ekspert Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” w Biurze Ekspertckim Dialogu i Polityki Społecznej sugerowała, żeby osoby zatrudnione przez agencje pracy tymczasowej szukały kontaktu z ich poprzednimi klientami.

– Dobrym źródłem informacji są doświadczenia pracowników, którzy wcześniej byli zatrudniani przez agencje. Należy więc starać się znaleźć kontakt z osobami, które mogłyby przekazać swoje doświadczenia. A złota rada jest taka, żeby podchodzić sceptycznie do ofert, które wydają się zbyt dobre. Zawsze oferta, która wydaje się zbyt dobra, by była prawdziwa, powinna zapalać czerwone światło pewnego zaniepokojenia – podkreślała Barbara Surdykowska.

**Całą audycję można odsłuchać TUTAJ...>>**

## PRAWNIK WYJAŚNIA

# Dziedziczenie środków zgromadzonych w OFE

Tylko niewielka część spadkobierców dopomina się o wypłatę pieniędzy zgromadzonych w OFE w razie przedwczesnej śmierci ubezpieczonego, nie wiedząc, że należy złożyć wniosek o wypłatę tych środków. Większość z nas, nawet jeśli ma rachunek w OFE, to nie pamięta o tych pieniądzach, a tymczasem nie ma żadnej regulacji powodującej obowiązek zawiadomienia osoby uposażonej o posiadaniu środków po zmarłym członku funduszu.

Sytuacja środków po śmierci członka OFE jest uzależniona od pozostawania członka funduszu w chwili śmierci w związku małżeńskim, gdyż są one objęte ustawową wspólnością majątkową. Zgodnie z art. 31 § 2 pkt 3 kodeksu rodzinnego i opiekuńczego do majątku wspólnego należą w szczególności środki zgromadzone na rachunku otwartego lub pracowniczego funduszu emerytalnego każdego z małżonków.

Jeżeli w chwili śmierci członek otwartego funduszu pozostawał w związku małżeńskim, fundusz dokonuje wypłaty transferowej połowy środków zgromadzonych na rachunku zmarłego w OFE w zakresie, w jakim środki te stanowiły

przedmiot małżeńskiej wspólności majątkowej (art. 131 ustawy o OFE). Jeżeli zmarły członek funduszu wskazał osobę uprawnioną do otrzymania zgromadzonych przez niego środków, to fundusz dokona na rzecz tej osoby wypłaty 1/2 środków, na jego wniosek.

W podobny sposób dochodzi do przejmowania części środków gromadzonych na tzw. subkoncie w ZUS.

Jeżeli w chwili śmierci ubezpieczony pozostawał w związku małżeńskim, część środków zewidencjonowanych na jego subkoncie ZUS, które stanowiły przedmiot małżeńskiej wspólności majątkowej, jest ewidencjonowana na subkoncie małżonka. Najczęściej środki te nie są wypłacane małżonkowi, ale podlegają przekształceniu w obrębie systemu informatycznego ZUS – z subkonta ZUS ubezpieczonego na subkonto ZUS jego małżonka.

Środki, które nie zostaną wykorzystane w powyższy sposób, przekazywane są osobom wskazanym przez zmarłego w pisemnym oświadczeniu, wskazującym beneficjentów na wypadek śmierci.

Stan prawny na dzień 16.06.2021 r.

Maria Sz wajkiewicz

## CYTAT TYGODNIA

Nie będziemy traktowali pacjentów jak zakładników w swoich sporach z Ministerstwem Zdrowia. Jeżeli parlament uchwalił podwyżki, to chcemy by były wypłacone w lipcu i taką deklarację, potwierdzenie uzyskaliśmy.

Przewodnicząca Krajowego Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ Solidarność **Maria Ochman** po spotkaniu z ministrem zdrowia

## LICZBA TYGODNIA

6

Już tylko tyle nowych przypadków zachorowania na koronawirusa zostało odnotowanych na Pomorzu (dane z dzisiaj). Pięć zakażeń odnotowano w Trójmieście, jedno w powiecie wejherowskim.

# Premiera wystawy

W najbliższy piątek, 2 lipca o godz. 12.00 w Domu Wiedemanna (ul. Krótka 6) w Pruszczy Gdańskim odbędzie się inauguracja wystawy „TU rodziła się opozycja. Między Czerwcem '76 a Sierpniem '80”. – W czerwcu 1976 władze komunistyczne zapowiedziały podwyżki cen, obejmujące podstawowe artykuły spożywcze – przypomina IPN. – Społeczeństwo odpowiedziało 25 czerwca, gdy zastrajkowało 97 za-

kładów pracy. W Radomiu, Ursusie i Płocku robotnicy wyszli na ulice. W pracownicy zakładów Ursus rozkręcili tory, setki uczestników protestów było bitych, aresztowanych lub skazanych na więzienie, a ponad 1500 zwolnionych z pracy. Do najgwałtowniejszych starć doszło w Radomiu. Szacuje się, że w czerwcu 1976 w różnych formach sprzeciwu wobec działań władz uczestniczyło w sumie około 80 tys. osób.

## HISTORIA

# Przed Sierpniem był Lipiec

1980

Od 1 lipca 1980 r. zaczęła obowiązywać podwyżka cen mięsa i ędlin. Tego dnia zastrajkowali robotnicy WSK PZL-Mielec, Zakładów Mechanicznych Ursus w Ursusie, Autosanu w Sanoku, Ponaru w Tarnowie, Zakładów Metalurgicznych Pomet w Poznaniu i innych przedsiębiorstw. Strajkujące załogi walczyły o cofnięcie decyzji o podwyżkach.

Od 8 lipca 1980 r. ruszyła fala strajków na Lubelszczyźnie, określana mianem Lubelskiego Lipca, która następnie rozlała się na inne regiony kraju. Pracownicy strajkujących zakładów nie wychodzili na ulice i nie organizowali protestów na terenie miasta. Pozostawali w oflagowanych zakładach pracy, gdzie załogi organizowały wiece, wybierały swoich przedstawicieli do rozmów z dyrekcją zakładu. Ich postulaty dotyczyły m.in. spraw płacowych, zniesienia tzw. cen komercyjnych oraz poprawy zaopatrzenia rynku.



Strajki objęły m.in. komunikację.

Lipcowe strajki ogarnęły łącznie 81 tysięcy pracowników ze 177 zakładów. W województwie gdańskim do strajku doszło w Fabryce Przekładni Samochoodowych Polmo w Tczewie, PGR w Grabowie k/Kościerzynie, lokomotywniach w Gdyni Grabówku i Chyloni, a także w Porcie Gdynia. 14 sierpnia rozpoczął się strajk w Stoczni Gdańskiej, a następnie w innych zakładach Pomorza i całej Polski.

Strajki doprowadziły do powstania NSZZ „Solidarność” i upadku systemu komunistycznego w Europie Środkowo-Wschodniej.

## WYDARZYŁO SIĘ

- 28.06.1956 r. W Poznaniu wybuchło powstanie robotnicze krwawo stłumione przez wojsko, UB i milicję.
- 29.06.1984 r. W Warszawie powołano Federację Młodzieży Walczącej.
- 4.07.1950 r. Nadano pierwszą audycję Rozgłosni Polskiej Radia Wolna Europa.

**iBiS** NR 26 (538) 30 CZERWCA 2021

więcej czytaj na: [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl)

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski

[ibis@solidarnosc.gda.pl](mailto:ibis@solidarnosc.gda.pl), tel. 58 308 42 72